گفتنی است فاضل مقداد با تمسک به روایت هشام بن سالم از حضرت صادق<sup>ع</sup>؛ با مضمون «انما علينا أن نلقى اليكم الأصول و عليكم أن تفرعوا» (ر.ک: ابن‌ادریس حلی، ۱۴۰۸، ص ۵۷)،<sup>۱۹</sup> مفهوم موافق، تفریع و اتحاد طریق دو مسئله را نه مصداقی از قیاس، بلکه، در حکم منصوص دانسته است.

### ۵. مکتب اخباری در سده ۱۱ق و آرای امین استرآبادی (د ۱۰۳۶ق / ۱۶۲۷م)

اگرچه مکتب اخباری در محافل فقهی امامیه، در نیمه نخست سده ۱۱ق از سوی مولی محمد امین استرآبادی، جان دوباره گرفت، اما زمینه‌های مناسب برای احیای این تفکر از آغاز سده ۱۰ق، آماده شده بود (مدرس طباطبائی، ۱۳۶۸، ص ۵۷).

### الف) ادله احکام نزد امین استرآبادی

تأملی در آثار مکتب اخباری در سده ۱۱ق و آرای امین استرآبادی و همچنین فاضل تونی راهگشای مسیر عقل و نقش آن در استنباط احکام دارد.

## منابع

۱. ابن ادريس حلی، محمد، *السرائر الحادی لتحرير الفتاوى*، تهران، ۱۲۰۷ق.
۲. \_\_\_\_\_، *النوادر أو مستطرفات السرائر*، به کوشش محمد علی ابطحي، قم، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۷م.
۳. ابن بابويه، محمد (د ۳۸۱ق)، *معانی الأخبار*، به کوشش علی اکبر غفاری، تهران \_ قم، ۱۳۷۹ق / ۱۳۳۸ش.
۴. ابن حاجب، عثمان (د ۴۴۶ق)، *منتهی الوصول والامل في علمی الأصول و الجدل*، بیروت، ۱۴۰۵ق / ۱۹۸۵م.
۵. ابن حزم، علی (د ۴۵۶ق)، *الإحكام في اصول الأحكام*، قاهره، مطبعة العاصمة، [بی تا].
۶. ابن سمعانی، منصور (د ۴۸۹ق)، *قواطع الأدلة في الأصول*، به کوشش محمدحسین هیتو، بیروت، ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۶م.
۷. ابن عقیل، علی (د ۵۱۳ق)، *الواضح في اصول الفقه*، به کوشش عبدالله ترکی، بیروت، ۱۴۲۰ق / ۱۹۹۹م.
۸. ابواسحاق شیرازی، ابراهیم، *المعونة في الجدل*، به کوشش عبدالمجید ترکی، بیروت، ۱۴۰۸ق / ۱۹۸۸م.
۹. ابورغیف، عمار، *الأسس العقلية، دراسة في المنطلقات العقلية للبحث في علم اصول الفقه*، بیروت، ۱۴۱۸ق / ۱۹۹۷م.
۱۰. ابوزهره، محمد، *اصول الفقه*، بیروت، دارالفکر العربی، [بی تا].
۱۱. ابوالولید باجی، سلیمان، *إحكام الفصول في أحكام الأصول*، بیروت، به کوشش عبدالمجید ترکی، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۵م.
۱۲. اعوانی، غلامرضا، «اخلاق»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، ج ۷، [بی جا، بی نا، بی تا].
۱۳. امین استرآبادی، محمد (د ۱۰۳۶ق)، *الفوائد المدنية*، دارالنشر لأهل البيت؟ عم؟، [بی جا، بی نا، بی تا].
۱۴. انصاری، مرتضی، *مطرح الأنظار، تقریرات به قلم ابوالقاسم کلانتری*، چاپ سنگی، مؤسسه آل بیت؟

\_\_\_\_\_ ، «اصلاح طلبى» ، *دائرة المعارف بزرگ اسلامى* ، ج٩ ، [بى تا].
٢٠. \_\_\_\_\_ ، «اصول عمليه» ، *دائرة المعارف بزرگ اسلامى* ، ج٩ ، [بى تا].
٢١. تونى، عبدالله، *الوافية في اصول الفقه* ، به كوشش محمد حسين رضوى كشميرى ، قم، ١٤١٢ق.
٢٢. جرجانى، على، *شرح المواقف* ، به كوشش بدرالدين نعلسانى، قاهره، ١٣٢٥ق / ١٩٠٧م.
٢٣. حكيم، محمدتقى، *الأصول العامة للفقه المقارن* ، قم، المجمع العالمى لأهل البيت؟ عم؟، ١٤١٨ق / ١٩٩٧م.
٢٤. *دائرة المعارف بزرگ اسلامى* ، زير نظر كاظم موسوى بجنوردى، تهران، [بى تا].
٢٥. راغب اصفهانى، حسين، *معجم مفردات الفاظ قرآن* ، به كوشش نديم مرعتلى، دارالكتاب العربى.
٢٦. زنجانى، محمود، *تخريج الفروع على الأصول* ، به كوشش محمد اديب صالح، رياض، ١٤٢٠ق / ١٩٩٩م.
٢٧. سرخسى، محمد، *المحرر في اصول الفقه* ، به كوشش ابم عبدالرحمان صلاح بن محمد بن عويضة، بيروت، ١٤١٧ق / ١٩٩٦م.
٢٨. سروش، عبدالكريم، «اعتباريات» ، *دائرة المعارف بزرگ اسلامى* ، ج٩ ، [بى جا، بى تا، بى تا].
٢٩. شاطبى، ابراهيم، *الموافقات في اصول الشريعة* ، با شرح عبدالله دراز، مصر، المطبعة الرحمانية، [بى تا].
٣٠. شافعى، محمد بن ادريس (د ٢٠٤ق)، *الأهم* ، به كوشش محمد زهرى نجار، بيروت، دارالمعرفة.
٣١. همو، *ابطال الاستحسان* ، ضمن، ج٧ الأهم.
٣٢. شبر، عبدالله، *الأصول الأصلية و القواعد الشرعية* ، قم، ١٤٠٤ق، [بى تا].
٣٣. شهرستانى، محمد، *الملل و النحل* ، به كوشش عبدالعزيز محمد وكيل، قاهره، ١٣٨٧ق / ١٩٦٨م.
٣٤. شهيد اول، محمد، *ذكرى الشيعة في احكام الشريعة* ، تحقيق مؤسسه آل البيت؟ عم؟، قم، ١٤١٩ق.
٣٥. \_\_\_\_\_ ، *القواعد و الفوائد في الفقه و الأصول و العربية* ، به كوشش عبدالهادى حكيم، نجف، ١٤٠٠ق / ١٩٨٠م.
٣٦. شهيد ثانى، زين الدين، *الروضة البهية في شرح اللمعة الدمشقية* ، به كوشش سيدمحمد كلانتر، بيروت، مؤسسة الأعلمى، [بى تا].
٣٧. طوسى، محمد، *العدة في أصول الفقه* ، به كوشش محمد رضا انصارى قمى، قم، ١٤١٧ق.

۳۸. عاملى، حسين، *هداية الأبرار إلى طريق الأئمة الأطهار؟* ع؟، به كوشش رئوف جمال الدين، نجف، ۱۳۹۶ق.
۳۹. علامه حلى، حسن، *مبادئ الوصول إلى علم الأصول*، به كوشش عبدالحسين محمد على بقال، بيروت، ۱۴۰۶ق / ۱۹۸۶م.
۴۰. غريانى، صادق عبدالرحمان، *الحكم الشرعى بين النقل و العقل*، بيروت، ۱۹۸۹م.
۴۱. غزالى، محمد، *المستصفى من علم الاصول*، بولاق، ۱۳۲۲ق.
۴۲. \_\_\_\_\_، *المنحول من تعليقات الاصول*، به كوشش محمد حسن هيتو، دمشق، ۱۴۰۰ق / ۱۹۸۰م.
۴۳. فاضل مقداد سيورى، *التنقيح الرائع لمختصر الشرائع*، به كوشش عبداللطيف حسيني كوه كمرى، قم، ۱۴۰۴ق.
۴۴. فيض، عليرضا، *مبادئ فقه و اصول*، تهران، [بى‌نا]، ۱۳۷۱ش.
۴۵. كديور، محسن، «عقل و دين از نگاه محدث و حكيم»، ضمن دفتر عقل (مجموعه مقالات فلسفى \_ كلامى)، تهران، ۱۳۷۷ش.
۴۶.